lib. 2. de fruct. r. 4. c. 5. D. Tuldeno hic c. 48. videtur, Juriscons. inter se dissensisse. Ait, *acceptis*: etenim aliter nec possidet nec putare potest rem suam esse, licet conventio præcesserit; non enim nudis pactis sed traditionibus dominia rerum jure gentium transferuntur, l. 20. C. de pact. Oliber addo bonam fidem benigna juris interpretatione in possessore præsumi; atque inde esse quod non ipse possessor de bona sua fide docere cogatur, sed adversarius contrarium ostendere debeat, l. 18. §. 1. ff. de probat. l. pen. C. de evict. D. Wsemb. n. 4.

6. *Fructus quos percipit ejus esse pro cultura & cura*] Cum in persona possessoris concurrunt ea que diximus, placeat sola perceptione adeoque sola separatione à re que renebantur fructus possessoris fieri. Non interest quo titulo possideat, oneroso an lucrativo. Nam & cum qui ex causa donationis rem accepit diserte cum emtore in hac questione exaquat Justinianus.

7. Sed neque fructuum conditio quidquam de hac acquisitione mutare videtur; & non tantum fructus industriales sed naturales etiam ad hanc acquisitionis speciem pertinere. Nam generaliter atque indistincte loquirit hic Imperator; & Jurisconsulti in l. 48. de adq. rer. dom. l. 78. de rei vind. l. 12. quib. mod. ut. amit. Gaji quoque ratio generalis est in l. 28. de usuc. ideo nempe factum p. eudum fieri bonæ fidei possessoris, quia in fructu est. Ait quidam Justinianus hic fructus bonæ fidei possessoris fieri pro cultura & cura; et vix ultra res est que sine cultura aut cura aliqua fructum ferat: coluntur enim agri, curantur pecora, putantur arbores, plantæ, oleæ attonderi & interradi gaudent, Plin. lib. 15. c. 1. Sed & si qui fructus sine cultura aut cura proveniant, ut silvæ cædæ, poma, nuces aliique fructus silvestres, nihil non tamen minus huc pertinent. Nam ut non multo ante diximus, præcipua & adequata acquisitionis fructuum ratio est bona fides possessoris, que efficit ut tamquam dominus jure soli fructus percipiat; & consequenter ergo etiam eos percipiendos suos facit in quos neque culturam neque curam ipse impendit, l. 25. §. 1. de usuc. tantum quia *in re cadit* (ut plurimum) accidit ut fructus sine cultura aut cura non proveniant, ratio hæc à Justiniano expressa est. Evincitur hoc quod dico etiam ex eo quod innox subicit de fructibus consuntis; aut enim quos fructus possessor percipiendos suos fecit, de iis consuntis dominum supervenientem &

rem

DE RERUM DIVISIONE, ET ADQUIR. IPSARUM &c. 211

ad fructus ipsos referri, et eoque denotari fructus diversa species & qualitatis ab iis quos dixerat opera possessoris provenire. Evincit hoc ipsum etiam ratio quam mox subicit, quia quod ad fructus attinet bonæ fidei possessor loco domini pene sit: cujusmodi item est quod Julianus scribit, bonæ fidei possessorem fructus jure soli percipere, atque eo jure quod dominus prædiorum eive qui agrum vectigalem habet tributum est, d. l. 25. §. 1. de usuc. unde satis manifeste apparet præcipuum hujus acquisitionis causam non esse operam aut industriam possessoris; sed fructus omnes qui ex solo nascuntur, etiam *ἀσπαγνός* (sine semine) & *ἀργίτος* (sine aratro) eo pertinere. Et vero si percipiendo sibi acquirit etiam ab alio satos in quos neque culturam neque curam ullam impendit, cur non etiam naturales, quos plerumque cura illius facit si non ut nascantur saltem ut conserventur?

8. Unus juris locus est qui Interpp. adægit ut in hac acquisitione fructus naturales ab industrialibus distinguerent. Is est Pomponii l. 45. de usuc. Quærit eo loco de conjugate possessore rei à conjugate donatæ; & ait conjugem fructus rei à re perceptos illos tantum suos facere qui ex operis ejus proveniunt; ceterum si pomum deciperit vel silvam ceciderit, ejus cum fructum non fieri, sicuti nec cujuslibet bonæ fidei possessoris: quia non ex facto ejus is fructus nascatur. Hic Jurisconsultum satis aperte sic loqui arbitrantur ut fructus naturales ad bonæ fidei possessorem non pertinere existunt; quod tamen non ita est. Non enim ait nullus bonæ fidei possessoris cum fructum fieri, sed non cujuslibet: que enuntiationi non est generalis sed particularis, ut ostendit nota particularis attributionis que hic est negatio universalis. Igitur in hac enuntiatione: *Non omnis aut non quilibet bonæ fidei possessor fructus naturales suos facit*, cum consequens non omni antecedenti attribuitur sed solummodo ejus parti alicui, satis apparet Pomponium non eodem jure in proposito omnes bonæ fidei possessores censere; & tacite duo genera tallium possessores censere; unum eorum qui fructus naturales suos non faciunt, alterum qui faciunt. Atque ita est. Non enim omnis bonæ fidei possessor fructus naturales percipiendos suos facit, sed is solum, ut ante dictum est, qui iusto titulo possidet, causamque justam habet cur existimem rem ad se pertinere; qui autem iusto titulo desituitur, quamvis in jure errans se dominum factum putet, natura

Dd 2

ra-

rales fructus suos non facit, ne cui juris ignorantia in compendiis prosit, *l. 4. §. 7. & 8. de jur. & fact. ign.* licet aliqui non male sed bonæ fidei possessor existimari debeat quicumque dolo caret etsi in jure errat, *arg. l. 24. l. 32. §. 2. de uuc. l. 25. §. 6. de her. pet. add. Coëdd. ad l. 109. de verb. sign.* Nec sequitur: injuste seu titulo invalido possidet, ergo mala fide. Possessor prædii minoris sine decreto alienati possidet injuste, bona tamen fide possidet si ignorans rem minoris esse aut in jure errans rem emit, fructusque industriales propter bonam fidem suos facit, *l. 2. C. si quis ign. rem min.* Talis etiam est possessor fundi dotalis à marito alienati, item rei litigiosæ, & qui à falso tutore emit, *l. 13. §. ult. de Public. in rem alt.* Nam ubi lex impedimento est, bonæ fides in compendiis possessor non prodest, *d. l. 24. de n. suc.* Toties autem impedimento est, quoties possessorem vult tenei in quantum locupletior factus est, ut possessorem hereditatis, *l. 25. §. 1. ff. de her. pet. item in casu l. 8. C. de don. int. vir. & ux.* & denique qui ex ea causa possidet qua postea ad non causam redacta est, *l. 3. de cond. indeb.* Arque de hoc genere bonæ fidei possessorum locus Pomponii accipiendus est: quippe qui & soli similes sunt iis de quibus illic queritur, & in lucris ceterorum bonæ fidei possessorum jure non censentur. Ita ferme & Wesemb. hic. Pihel. ad *l. 2. C. de resc. vend. part. 2. cap. 4. n. 59. Fachin. 1. contr. 57. Paul. Bus. d. l. 45. Timæus Fab. disp. amiveri. 14. ther. 5. Tuld. cap. 50. hic. Vinn.* Hunc locum alii aliter interpretantur. Ego ita censeo. Bonæ fidei possessor est vel qui credit se dominum esse, vel qui & justam id credendi causam habet, puta justum titulum. De posterioris generis possessore bonæ fidei loquitur Imperator in hoc §. ut docent verba: *Bonæ fidei fundum emerit, vel ex donatione altere justa causa æque bona fide accepit.* Et hujusmodi bonæ fidei possessor omnes fructus suos facit. *Ad in l. 45. ff. de uuc.* Pomponius loquitur de marito cui uxorem fundum donaverat. Erat ergo maritus in bona fide sensu prior: putabat enim se dominum; at non sensu posteriore, quia nulla præcesserat justa causa. Nam donationes inter virum & uxorem manifesto ex legibus irritæ sunt. Antiquæ & hic omnes fructus suos facit? Minime, sed industriales tantum non naturales. Illos enim donare potuit uxor, quia non fit pauperior dum vir fructus suis operis & im-

pensis acquirit; hos donare non potuit. Jam verba Pomponii ita interpretor: *Si pomum decerpserit vel ex silva cadit non fit ejus, nec nec cuiuslibet (id est ulius) bonæ fidei possessoris (sine justa causa possidentis & tamen se putantis dominum, qualis hic maritus est) quia non ex facto ejus id fructus nascitur, adeoque cum uxoris damno locupletior fit.* HEIN. Licet opinio auctoris prior de jure videri possit, contraria tamen probatur *dist. leg. 39. tit. 28. Part. 3.* in qua docetur bonæ fidei possessorem fructus naturales etiam consumtos restituere teneri. **ADDIT.**

De fructibus ab eo consumtis agere non potest] Hoc idem traditur §. 2. *Inst. inf. de offic. jud. & Paul. in l. 4. §. 2. fin. reg. ait.* bonæ fidei possessorem fructus consumtos lucrari. Unde sequitur ex contrario de non consumtis, hoc est, extantibus adhuc licet à solo separatis; dominum agere posse, eosque bonæ fidei possessorem non lucrari. Quod & expresse traditum est *l. 22. C. de rei vind. eamque ob causam Africanus consumtos lucrum suos facere bonæ fidei possessorem scribit, l. 40. de adq. rer. dom. & Paul. l. 4. §. 19. de uuc.* consumtos vel usucaptos: quia hi soli re evicta non restituantur.

9. Dubitandum autem non est quin ut omnes tam naturales quam industriales consumtos bonæ fidei possessor lucratur, ita vice versa omnes tam industriales quam naturales non consumtos teneatur restituere, *arg. hujus §. & d. d. loc.* Nam quod maritus non restituit fructus industriales licet adhuc extant in specie, *l. 45. de uuc.* id hæc rationem habet quod maritus eos permittente jure sibi acquisivit ex voluntate uxoris donatrici. Ergo, inquit, ex falsum est quod hæctenus probare conati sumus, sola perceptione fieri fructus bonæ fidei possessoris. Et vero falsum esset, si hæc eidem rei attribuerentur *destratis (eodem modo) & eadem ratione.* Sed sciendum est duplicem esse domini acquisitionem, unam perpetuam & citra voluntatem aut factum domini irrevocabilem, alteram temporalem & revocabilem ex causa superveniente quæ domini causam tollat: quale jus est mariti in re dotali quod soluto matrimonio ab eo recedit; & heredis fiduciarii, quod cedente die fideicommissi in fideicommissarium transit; item heredis in re sub conditione legata, *l. 66. de rei vind. l. 29. §. 1. qui & à quib. man.* & tale quoque in proposito jus est bonæ fidei possessoris in perceptis nec dum consumtis fructibus usque ad evictionem.

Ni-

Nimirum causa hujus acquisitionis præcipua est bona fides: quippe quæ efficit ut possessor perinde quasi dominus jure soli fructus suos faciat quamdiu de vero domino non constat, at eo superveniente ac rem suam vindicante, jam causa illa & simul jus quod citi cessare incipit, cogiturque possessor fructus omnes qui modo tempore evictionis extant officio iudicis restituere. Neque enim, sublato jure quod in solo habebat, possessorem defendere potest ut fructus retineat sola ratio culturæ & cure; sed ad id solum prodesse ut opposita doli mali exceptione sumptus servet, consequaturque ut dominus aut pretium ejus quod impensum est solvat, aut si id nolit patiatur sumtus cum fructibus pro rata pensari, proque illis partem fructuum possessorem retinere, *arg. d. l. 56. §. ult. de her. pet.* Ipse Paulus non obscure hoc innuit *d. l. 48. de adq. rer. dom.* illis verbis, *suos interim facti;* ne quis credat sola perceptione fructus sic fieri possessoris ut nunquam postea sint restituendi. Neque vero existimandum est frustra constitutum esse ut interim bonæ fidei possessor fructus sola perceptione suos faciat: nam & ratio bonæ fidei hoc exigit; nec sine effectu est: prodest enim bonæ fidei possessori ad hoc ut si fructus ab alio percepti sint & possideantur eos tantquam suos vindicare possit, tribuque ei jus fructibus pro arbitrio suo utendi, eos pro utilitate aut necessitate familiæ distrahendi aut consumendi; cuius rei hic iterum effectus ut domino rem suam evincenti consumptorum nomine non teneatur, quorum alioqui æstimationem restituere deberet. Nonnihil tamen hæc in re nobis negotii facit quod Gajus respondet *l. 28. de uuc.* ea quæ in fructu sunt statim pleno jure fieri bonæ fidei possessoris & fructuarii: nam quod statim pleno jure acquiritur id non potest dici consumptione demum irrevocabili acquiri. Ad hoc igitur quid respondemus? Nimirum eum qui, cum de adquirendo agit, dicit bonæ fidei possessorem fructuum simul ac percepti sunt statim dominum fieri pleno jure aut in solidum, non continuo negare jus illud ex causa esse revocabile; neque de eo laborare debuit Gajus in comparatione factum peccatum cum partu ancillæ qui in fructu non est, & ideo usucapione demum acquiritur. Sic idem Gajus *l. 29. §. 1. qui & à quib. man.* scribit servum sub conditione legatum pendente conditione pleno jure heredis esse, quem tamen constat deficiente demum conditione fieri heredis irrevocabili. Illud non magni momenti est,

quod bonæ fidei possessor dicitur idem jus habere quod dominis prædiorum tributum est; & plus etiam juris quam habet fructuarius, *l. 25. §. 1. de uuc.* Nam si hoc simpliciter verum esset, ne naturales quidem fructus extantes restitueret; & loquiter expresse Jurisconsultus de jure fructus ab initio adquirendi.

10. De consumtis porro quæstionem est an non saltem bonæ fidei possessor ad restitutionem eorum teneatur quatenus ex his factus est locupletior. Et verus est eum non teneri. Nam primo textus omnes qui de consumtis fructibus loquuntur generaliter & sine ulla distinctione negant eorum nomine bonæ fidei possessorem teneri; & Impp. in *l. 22. C. de rei vind.* ajunt, eum teneri nomine extantium dumtaxat, quasi de consumtis inquirendum non sit. Adhæc tantum tribuit bonæ fidei possessori quantum usucapio, *l. 4. §. 15. de uuc.* at usucapitorum nihil restituitur; & postremo, quod bene notandum est, dicitur bonæ fidei possessor fructus consumtos lucrari, *l. 4. §. 2. fin. reg.* quod utique falsum esset si eos quatenus locupletatus esset teneatur restituere: nemo enim sine lucro locupletatur. Non obstat quod in judicio petitionis hereditatis bonæ fidei possessor teneatur in quantum locupletior factus est, *l. 25. §. 1. l. 40. §. 1. ff. de her. pet. l. 1. C. cod.* Non enim eadem in proposito iudicii universalis & rerum singularum petitionis ratio est. Nam petitio hereditatis non tantum in rem sed etiam præstationes personales habet, *l. 7. C. de her. pet. l. 25. §. 18. ff. eod.* atque ut mitius cum possessore agitur in petitione hereditatis quam in rei singularis vindicatione (quippe Senatus ita possessori pro herede consuluit, ut si quid dilapidaverit aut perdidit dum sua se re abuti putaret non teneatur): ita vicissim æquum est ut præstet si quid lucri ex hereditate consecutus sit; etiam sufficere debet si damno non afficiatur, *d. l. 25. §. 1.* Adhæc nec titulum habet possessor hereditatis, & fructus ab eo percepti statim in numerum rerum hereditariarum recipiuntur ipsamque augent hereditatem, ut nec ab initio quidem hic suum faciat aut consumtum postea lucratur; unde fit ut eodem jure quo ipsa corpora hereditaria & fructus petantur atque in restitutionem hereditatis veniant, *l. 20. §. 3. l. 28. & 40. §. 1. ff. de her. pet. l. 1. & 2. C. cod.* In particularibus autem iudiciis non solet res in locum pretii aut contrâ succedere, *l. 7. in fin. qui pot. in pign.* Nec multum absimilis est

11-

ratio conditionis indebiti soluti, in quam fructus veniunt jure obligationis, & hoc quantum si qui accipit ex his locupletior factus est, *l. 21. §. 26. §. 12. §. 65. §. pen. l. pen. de cond. ind. ita fere & Ant. Fab. 4. conf. 17. Diod. Tulden. hic cap. 44. §. 109. Perce. ad tit. C. de rei vind. n. 17. §. 109.*

11. Quod ad praxin attinet testis est Pincel. in l. 2. C. de resc. vend. p. 2. c. 4. n. 60. ita nunc ubique in judiciis usu servari, ut possessor bonæ fidei in universum à fructibus ante inchoatum judicium perceptis absolvatur; neque de consumtis umquam queratur locupletior ex his factus sit necne. Sed & nunquam inquiri de iis qui similiter ante rem in judicium deductam percepti s. n. utrum bonæ fidei possessor eos consumserit an vero adhuc extet; tantumque servari formam legis 22. C. de rei vind. in fructibus perceptis post litem contestationem; quod & rationem habet, scilicet ut litium ambages videntur; & placet D. Nicolao Tuldeno in *annot. ad prax. rer. civ. Damhoud. cap. 104. n. 13.* Idem quoque sentire videtur D. Groc. 2. *manuduct. 6.* cum scribit bonæ fidei possessorem in perceptione fructuum similem esse fructuario. Add. Groenew. de *legg. abrog. ad l. 22. C. de rei vind.* VINN. Hæc omnia firmo apud nos judicio & quotidiana Tribunalium praxi comprobantur. ADDIT.

12. *Ei vero qui alienum fundum sciens* Fructuum jure soli adquisitio non tribuitur cuius possessori sed possessori bonæ fidei dumtaxat. Nam male fidei possessor ut nullum jus in solo habet, ita nec ullos fructus aut percipiendo interim suos facit aut consumendo lucratur; sed cogitur cum ipsa re etiam fructus licet consumti sint restituere, ut *hic §. d. l. 22. C. de rei vind.* Sed neque per retentionem opposita doli mali exceptione status à se factos servare poterit si res vindicabitur, arg. eorum que tradimus *sup. ad §. 30. §. aliquot seqq. hoc tit. exceptis sanctibus factis fructuum querendorum gratia, l. 36. in fin. §. 37. de her. per.* Nec illud refert ab initio quis mala fide possederit an postea possidere coeperit; nam & hic ex eo tempore quo cognovit rem alienam esse fructus suos facere desinit, *l. 23. §. 1. l. 48. §. 1. de adq. rer. dom.* Postremo hoc pertinet possessiones omnes post litem contestatam, §. 1. *Inst. inf. de offic. jud. d. l. 22. C. de rei vind. l. 2. C. de fruct. §. lit. exp. l. 4. §. 2. ff. fin. reg.* quoniam post motam controversiam possessores omnes in causa fructuum pares sunt, & quasi præ-

dones tenentur, *l. 25. §. 7. ff. de her. per. l. 10. C. de long. temp. praes. ac proinde & si fructus à bonæ fidei possessore ante judicium percepti sunt sed post litem demum contestatam consumti, nihilominus eo nomine condemnabitur; quia id omne restitutum esse quod habiturus esset petitor si tempore iudicii accepti restitutio facta fuisset, *l. 20. de rei vind. l. 2. de usur. l. 25. §. 8. de edil. edit.* In summa possessores male fidei, quales item habentur post litem inchoatam omnes, fructus omnes cum ipsa re restituere debent, *d. l. 22. C. de rei vind.* tenenturque eo nomine de extantibus rei vindicatione, de consumtis conditione, scilicet ad æstimationem quæ vice rei fungitur, *l. 3. C. de cond. ex leg. l. 4. §. 2. ff. fin. reg. l. 4. C. de crim. expil. her.* Teneatur vero non tantum de perceptis verum de iis quoque qui non percepti honeste percipi poterunt; in quo persona non possessoris s. d. petitoris spectatur. Neque hic possessori patrocinari debet quod titulo possidet; quippe titulus à dolo non excusatur; negligencia autem possessoris dolo domino nocere non debet quominus consequatur quod consequi potuisset si ipsi licuisset rem possidere. *Vid. l. 33. l. 62. §. 1. ff. de rei vind. l. 5. C. eod. §. 2. Inst. inf. de offic. jud. l. 10. §. 20. ff. que in fraud. cred. l. 4. C. unde vi, l. 25. §. 4. ff. de her. per. l. 1. C. eod. Cop. lib. 2. de fructib. tit. 4. c. 2. Bus. ad l. 20. de her. per. Tulden. hic c. 53.**

TEXTUS.

A fructuario & colono perceptis.

36. *Is vero ad quem ususfructus fundi pertinet non aliter fructuum dominus efficitur quam si ipse eos perceperit. Et ideo licet maturis fructibus nondum tamen perceptis decesserit, ad heredes ejus non pertinent, sed domino proprietarii adquiruntur. Eadem fere & de colono dicuntur.*

COMMENTARIUS.

1. *Fructus qui sponte deciderunt aut quot alius suo nomine à re separavit fructuarii demum fieri cum possessionem eorum nactus est.*
2. *Jus percipiendi fructus ad heredem fructuarii non transire, licet majore parte anni ususfructus steterit & fructuarii maturis jam fructibus decesserit; & cur non idem in fructibus rei dotalis.*

DE RERUM DIVISIONE, ET ADQUIR. IPSARUM & C. 215

3. *Quid juris circa pensiones si res fructuaria locata sit.*

4. *In quo colonus & fructuarius discrepent aut conveniant.*

Disputatio de fructibus à bonæ fidei possessore perceptis occasionem Justiniano dedit ut de jure quod hic fructuarius & colonus habent obiter aliquid subjiceret. Hi in eo à bonæ fidei possessore differunt quod fructus percipiunt ex voluntate domini, fructuarius jure servituti sibi constituta, colonus ex conventione; unde nec perceptorum fructuum quidquam restitunt. Quia autem jus in solo non habent nec possident, sed alieno tantum nomine rem tenent, §. 5. *vers. fructuarius tit. Inst. per quas pers. cuique adq. §. 5. Inst. inf. de inter. l. 10. §. 12. de adq. poss.* non ut bonæ fidei possessores fructus adquirent jure quasi domini aut soli, sed suo ipsorum dumtaxat facto & perceptione.

1. *Quam si ipse eos perceperit*] Fiant quidem fructuarii etiam sola perceptione, hoc est, statim atque à solo aut re que tenebantur separati sunt, puta spica aut feno caso, liva adema, excussa olea, lana detonsa, lacte mulso. Ceterum non aliter quam si ipse eos vel alius ejus nomine separaverit, *l. 23. quib. mod. ut. an. l. 25. §. 1. de usur.* Quod si sponte deciderint, aut alius eos suo nomine separaverit, non prius fructuarii fiunt quam eorum possessionem nactus sit; unde si fur matros fructus decesserit aut desecuerit domino fundi conditione tenetur non fructuario, licet is actionem furti habeat, *l. 12. §. ult. de usufr. quæ aliter se habent in bonæ fidei possessore, ut docuimus §. præc. Plane in fœcu animalium eadem fructuarii & bonæ fidei possessoris hic ratio est, statimque ut editus est fructuarii fit, *l. 28. de usur.* quippe frustra expectes ut separaretur quod in vita natura separari non potest, jubente ea satis separari sine cujusquam facto.*

Licet maturis fructibus &c.] Hoc item consequens est ei quod dixit. Nam si fructuarii non aliter fructus fiunt quam si eos perceperit ipse vel alius ejus nomine, heredi suo quos non percipit relinquitur non potest; nec jus percipiendi fructus ad heredem transit, quia morte fructuarii, ut omnia quæ personæ coherent, extinguitur, §. pen. *Inst. inf. de usufr. l. 3. §. ult. quib. mod. usufr. amitt. l. 8. §. 3. de liberat. leg.* quod iterum contra est in bonæ fidei possessore, qui jus quod in solo habet ad heredem transmittit, *d. l. 25. §. 1. de usur.* At ex contrario percepti omnes etiam

immaturi pleno jure fructuarii sunt & ad heredem ejus transeunt, *l. 48. §. 1. de usufr. l. pen. de usufr. leg.* Alii, maturis fructibus, nondum tamen perceptis. Eadem sententia est *d. l. 13. quib. mod. ut. an. l. 8. de ann. leg.*

2. *Quamvis igitur maxima parte anni ususfructus steterit & fructuarii suis impensis fundum fructuarium consecerit, si is messe nondum facta, licet segete messi jam maturata decesserit, nihil in eo quod terra teneatur heres ejus juris habet, *d. l. 13.* sed tantum deducet impensas fructuum querendorum gratia factas; quia fructus non intelligitur nisi quod deductis impensis superest, *l. 7. sol. matr. Peck. lib. 5. de testam. conjug. cap. 24. n. ult.* N. c. iniquum videri debet quod dominus fundi ad lucrum fructuarii labore & sumtu partum vocetur: quippe cum contra fructuarii, quamvis minima parte primi aut postremi anni steterit ususfructus, in solidum tribuantur fructus percepti etiam pro ea parte qua ususfructus non coepit aut postea finitus est, *l. 27. de usufr.* Non obstat exemplum mariti in fructibus rei dotalis, quos placet soluto matrimonio dividi inter maritum aut ejus heredes & uxorem pro rata temporis quo matrimonium stetit, sive fructus à marito sint percepti sive non sint, *l. 7. §. 1. §. 109. ff. sol. matr. l. un. §. 9. C. de rei ux. act.* Et enim fructus dotis non ideo marito cedunt qui eos percepit sed propter onera matrimonii quæ sustinere cogitur, *l. 7. in pr. ff. de jur. dot. l. 20. C. eod.* Et igitur licet non perceperit, pro modo tamen temporis quo matrimonium stetit fructus dotis maritum sequi debent: quoniam tantum sustinuit onera matrimonii. Contra vero pro reliquo tempore cuius onera non sustinuit nihil ferre debet licet fructus perceperit. D. Paul. *Bus. ad d. l. 7. §. 1. §. 109. ff. sol. matr.**

3. *De pensione rei fructuaria locatæ* quis situm an si forte ususfructus aliqua tantum parte anni steterit eam nihilominus integram fructuarius herese ejus percipere debeat, an pro rara temporis dividi cum proprietario. Et refert utrum res fructuaria locata talis sit unde singulis annis semel fructus nascitur & percipitur, puta fundus; an talis ejus fructus non in alio consistit quam in ejus rei usu sive commoditate quæ ex eo usu quotidie percipitur, cujusmodi res sunt adæquatum fructus in eo est ut inhabentur; item servi quorum fructus in operis. Fundo locato, si colonus fructus perceperit, merces totius anni deferunt fructuario ejus heredi, etiam

etiam si usufructus finitus sit multo ante tempore quam ea merces ex locatione pendere debeat, l. 58. de usufr. In alii vero rebus à fructuario locatis quarum fructus in solo eorum usu consistit, si intra tempora locationis usufructus interierit, si intra tempora locationis usufructus maneat, non majore ex parte pensio ad fructuarium heredemve ejus pertinet quam pro rata temporis quo usufructus mansit; quod superest pertinet ad proprietarium, ut responsum est locatis operis servi, l. 26. de usufr. Cur tam varie? Nimirum quia fructuarium nec minus nec plus per conductorem consequi debet quam si ipse re fructuaria usus esset. Igitur sicut fructuarium si fundum non locasset ipse fructus perciperet suosque omnes fecisset, ita pro fructibus quos colonus qui causam percipiendi ab eo habet integros percipit integra pensio ei debetur, quam & integram ad heredem transmittit etsi nondum finito tempore locationis decesserit. Et convenienter si fructuarium d'cesserit fructibus per colonum nondum perceptis hereditus ejus nihil ex pensione debetur. Quod si decesserit parte fructuum percepta parte nondum collecta, solutio pensionis fieri debet hereditibus fructuarii pro rata perceptorum proprietario pro rata eorum qui percepti non erant. Ubi vero pensio pro quotidiano rei usu debetur, non potest d'beri longius quam is usus processerit; nec longius is usus processerit d'ci quam secreti usufructus; & alioqui plus consequeretur fructuarium per inest absurdum. Eleganter D. Don. 10. comm. 9. etque hæc communis & usa recepta sententia. Vid. Joan. de Castillo tract. de usufr. 77. & seqq. Diod. Tuld. tit. de usufr. cap. 7. Paul. Bus. ad d. l. 58. de usufr. Christin. vol. 2. de iur. 176. n. 16. & ibi citat. Grot. lib. 2. introd. cap. 39. diuis. Cujac. 7. Feud. 30. & lib. 24. obs. 21.

[Eadem fere & de colonis dicuntur] Duo de fructuario dicta sunt: cum non aliter dominum fructum fieri quam si ipse eos perciperit non alius; item mortuo fructuario fructus pendentes quantumvis maturos non ad heredem fructuarii pertinere sed adquirenti domino proprietatis. Nunc ait, quæ de fructuario dicta sunt ea fere & de colonis dicenda esse. To fere non *peragitur* (redundat) ut purat Theophilus, sed caute adjectum est ne quis putet eandem utriusque per omnia in proposito rationem esse.

4. Nam certe longe alia causa est heredis coloni atque fructuarii. Non enim sicut

more fructuarii finitur usufructus, ita more coloni finitur conductio, sed mortuo intra tempora conductiois colonus heres ejus in eam succedit, §. ult. Inst. inf. de locat. l. 10. c. eod. Et cum fundus conductatur mercede annua constituta pro modo fructuum qui singulis in eo annis nasci solent, insignis injuria colonus ejusve heredi fieret si locator pensionem simul & fructus perciperet; atque hinc etiam est quod in prædiis rusticis si tempore non expresso locatio facta sit, in annum facta intelligatur, per l. 13. §. ult. locat. Si quid igitur hic est quod tam de colonis quam de fructuario dici possit illud sit necesse est, quod colonus similiter ut fructuarium non aliter fructus suos faciat quam si ipse eos perciperit; sin autem alius eos suo nomine à terra separaverit non colonus sed dominus fundi acquirantur, cui etiam ob id soli conditio competat; quod & verum est aperteque traditum l. 60. §. 3. locat. nec obscure colligitur ex l. 61. §. 8. de furt. Non est contrarium quod Paulus respondet l. 26. §. 1. de furt. colonum cum eo qui fructus stantes surripuit furti agere posse. Nam & fructuarium potest, l. 2. §. ult. de usufr. quippe furti actio omnibus competit quorum interest fructum factum non esse, licet rei surreptæ dominum non sint, §. 13. Inst. inf. de obi. que ex del. l. 14. §. 14. de furt. Nec alio pertinet ratio Pauli quam his verbis exprimit, quia ut primum deceptus esset, ejus esse capisset, quam ut ostendat ideo actionem furti colonis dari quia ejus intersit fructum ab alio deceptum non esse, eo quod coloni esse coepisset ut primum ab ipso esset deceptus. Fallitur igitur Accursius qui etiam hoc casu plus juris tribuit colonis quam fructuario, colonique fructus fieri existimat quocumque modo à solo separati sint; traxitque in eundem errorem Myns. Schneid. & Pacium in not. marg. sed hic se corrigit in Analysis. Aliud sane ex parte dicendum videtur de colonis partiaris, qui instar socii est, l. 25. §. 6. locat. & proinde pro parte sua instar domini; idque innuere videtur Paulus d. l. 26. §. 1. cum dicit colonum qui nummis colat; quod scilicet colonus partiaris fructibus à fure deceptis aut deceptis non modo actionem furti ut is qui nummis colit, sed furti etiam conditionem pro parte sua habeat.

TEXTUS.

Quæ sunt in fructu.

37. In pecudibus fructu etiam factus est iuris

DE RERUM DIVISIONE, ET ADQUIR. IPSARUM &c. 217
 tum discussisse, cujus sententia obtinuit, teste Ulp. in l. 68. de usufr.
 1. Cur autem non placuerit partum in fructu esse, ejus rei hanc rationem reddit Gajus d. l. 28. §. 1. de usur. & Imp. hoc loco, quod absurdum visum sit hominem in fructu esse, cum omnes fructus rerum natura gratia hominis comparaverit; quæ ratio ducta est ex contrariis, quasi dicant: naturæ non potest eadem res & fructus esse & id quod fructur: relata hæc sunt: relatorum unum nunquam potest esse alterum. At enim ut verum fatear nunquam hæc mihi ratio satis solida visa fuit. Cur enim magis absurdum hominem in fructu hominis esse quam hominem homini servire? Aut cum servos pecudibus Romanæ leges exaquant, l. 2. §. 2. ad leg. Aquil. cur cum in fructu pecudum factus sit absurdum est in fructu ancillarum partum esse? Nec est in his ulla *contrarietas*, (contrarietas) fructus hominis causa comparati sunt; & homo est in fructu hominis. Non enim hic idem eidem subjecto attribuitur, sed diversis. Quamobrem melior est, certe hinc loquendo magis convenit, illa Ulpiani ratio sumta à fine & usu, quia ancillæ non ad hoc comparantur ut pariant sed ut serviant, l. 27. de her. pet. Id autem solum in fructu alieujus rei esse intelligitur & ad fructuarium pertinere quod percipitur ex eo usu ad quem res parata est vel naturæ, vel patrisfamilias instituto, l. 9. §. 5. & seq. l. 10. 11. & 12. in pr. l. 13. §. 4. & seq. l. 15. de usufr. Quapropter, etsi nihil interest partus in fructu sit necne; ad proprietarium pertinet aut fructuarium; uti neque ancillæ, quæ utique servire cogitur: ratio tamen habenda fuit honestæ ac decori, cavendumque ne stupris violenter dignitas humana, arg. l. 44. de adul. editæ. Jam vero ancillæ fortæ gratia habere quin turpe & probrosum sit nemo negare potest. Ceterum nihil amplius efficit hæc ratio quam ut ne partus fructuario aut bonæ fidei possessori acquiri debeat; in ceteris enim partibus juris in fructu sive reditu aut causa etiam partus computatur, l. 8. l. 14. de usur. l. 24. §. 1. ad leg. Falc. l. 21. §. ult. de legat. 1.

TEXTUS.

De officio fructuarii.

38. Sed si gregis usufructum quis habeat, in locum demortuorum capium ex fecti fructuarium submittere debet (ut & Juliano vivum.

Ec

(11)

DE RERUM DIVISIONE, ET ADQUIR. IPSARUM &c.

ati lac pilus & lana; itaque agni, oedi, & vituli & equuli & vululi statim naturali jure domini fructuarii sunt. Partus vero ancillæ in fructu non est; itaque ad dominum proprietatis pertinet. Absurdum enim videbatur hominem in fructu esse; quum omnes fructus rerum natura gratia hominis comparaverit.

L. 23. tit. 31. Part. 3.

COMMENTARIUS.

1. Ratio Gaji cur non placeat partum ancillæ in fructu esse examinata, & concinnior prolata ex Ulpian.

Qua ratione & modo fructus suos faciat tum bonæ fidei possessor tum fructuarium ostensum est, proxime præced. exemplo fructuum qui in fundis ut agris nascuntur. Quoniam vero etiam hominum & pecudum usus fructus est, quem & ipsum bonæ fidei possessori & fructuario eadem ratione acquiri jure naturali conveniens est; ideo, ne quid hic dubit relinqueretur, si *magis* (in transitu) ostendere voluit quemam in hominum & pecudum fructu habenda sint, quæ non sint; & ait, in pecudum fructu non tantum esse lac pilam & lanam sed fortam etiam; atque ob id agnos hædos vitulos equulos & vulculos statim ut editi sunt naturali jure fructuarii fieri; addit Gajus, & bonæ fidei possessoris, l. 28. de usur. est enim utriusque hæc eadem ratio. In hominum autem fructu quæ sint non definit, sed partum ancillæ negat in fructu esse; & ideo, inquit, ad dominum proprietatis pertinet; sicut & Gajus d. l. 28. §. 1. Nimirum uterque hoc significare voluit, non ut foetus in hominis fructu ponendum; in hominum fructu ea duntaxat esse quæ ex operis eorum percipiuntur, l. 4. de oper. vero. aut si quid adquirent ex re fructuarii ejusve qui eos bona fide possidet, §. 4. & seq. Inst. inf. per quas pers. cuiq. adq. ac proinde etiam hæc sola ut fructus fructuario & bonæ fidei possessori acquiri; partum non acquiri, fructuario nunquam, bonæ fidei possessori non aliter quam si eum usuceperit, d. §. 4. & seq. l. 4. §. 18. de usur. & uncorp.

Absurdum enim videbatur] Vetus fuit questio an partus ad fructuarium pertineret: cuius meminit Cic. 2. de finib. cap. 6. ubi ait principes civitatis P. Scæbolam & M. Maniliam existimasse hominem in fructu esse; Bruto Tom. I.